
Republika e Kosov€s
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Komuna e Prishtin€s
OpStina PriStina -Municipality of Prishtina

EKSTRAKT I PROCESVERBALIT

td mbledhjes sd jashtEzakonshme t€ Kuvendit te Komun€s sE Prishtin6s, mbajtur m€
28.01.2020, e cila filloi n€ or6n 10:00.

NE mbledhje mor€n pjes€: Agim Kuleta, kryesues i Kuvendit, k€shilltar6t e Kuvendit Vala
Peshku, shefe e GP-se (PSD), Nol Nushi (PSD), Bashkim Beha (PSD), Genc Sherifi (PSD),
Mimoza Sylejmani (PSD), Visare Gashi (PSD), Qendrim Sahiti (PSD), Adrian Berisha (PSD),
Valbona Petrorzci, e pavarur, Leonora Shabani - Bajraktari, shefe e GP-se (LW), Vjosa
Hamiti - Krasniqi (LVV), Arber Vokrri (LW), Mirsad Vitia (LW), Eman Rrahmani (LVV),
Egzon Azemi (LW), Besnik Mujeci (LVV), Halim Halimi, shef i GP-se (LDK), Sami Salihu
(LDK), Milazim Vitija (LDK), Shefqet Osmani (LDK), Agim Gashi (LDK), Shefki Gashi
(LDK), Haki Dragusha (LDK), Vlora Dumoshi (LDK), Elmire Nikqi - Rexha (LDK), Mustafe
Krasniqi (LDK), Jeta Rafuna - Hasani (LDK), Kushtrim Sopa (LDK), Naime Osmani (LDK),
Hafiz Krasniqi (LDK), Blerand Stavileci, shef i GP-se (PDK), Kumrije Shabani - Ramadani
(PDK), Leutrim Retkoceri (PDK), Florida Canolli (PDK), Suzan Kika, (PDK), Yll Bogaj
(AAK), Fadil Gashi, shef i GP-se (AAK), Bukurie Canolli (AAK), Sami Boroci, (AKR),
Arbenita Murseli (AKR), Adelina Fazllji (AKR), Rifat Deri (i pavarur), Sokol Berisha, i
pavarur dhe Baton Dushi (Nisma).

Munguan: Drilon Pireva (PSD), Valbona Ajeti (AAK), Fiknete Bejta (e pavarur),
Migjen Shala (PDK) dhe Vesel Makolli, shef i GP-se (AKR).

TE pranishEm ishin edhe: Shpend Ahmeti, kryetar i Komun€s, drejtor€t e drejtorive t€
Komunds, Osman Bllaca, perfaqesues i ekzekutivit, perfaqdsues t€ Ministris€ sd

Administrimit te Pushtetit Lokal, perfaqdsues te OJQ-ve, perfaqesues t€ OSBE-se
p€rfaqesues te medjeve te shkruara dhe elektronike dhe Ali Sefa, p€rfaqesues i Grupit tE

qytetar€ve p€r mbrojtyen e liqenit t€ Badovcit.

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi Agim Kuleta, kryesues i Kuvendit, i cili tha se per k€te
mbledhje eshte propozuar ky
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Rend i dit€s:

1. Diskutim lidhur me gEshtjen e ndErtimeve n€ liqenin e Badovcit.

Kryesuesi hapi diskutimin.
Leutrim Retkoceri tha se sot s€ bashku me qytetare te Prishtin€s, jemi mbledhur qe te
kund€rshtojme nd€rtimet ne liqenin e Badovci! t€ mos lejojme shkeljet ligjore dhe te
mbrojme ujin e pijshem te qytetar€ve te Prishtin€s. Kjo seanc6 e jashtezakonshme e

Kuvendit t€ Komunes se Prishtin€s, per mbrojte t€ liqenit te Badovcit, esht6 iniciuar
nga Grupi i asamblistdve te PDK-se, dega ne Prishtin€, duke pasur parasysh
neglizhenc€n dhe mos transparenc€n e Komun6s s€ Prishtines. Ne duam t'u
garantojmd se do te mbrojme ujin e pijsh€m te liqenit nga rreziku q€ vjen nga
nd€rtimet, do ta mbrojme interesin dhe te drejtat e qytetareve te Prishtin€s, sepse ky
uje eshte jetik per te gjithe ne. Qendrimet e harmonizuara mes grupeve td partive
politike dhe qytetardve tE Prishtines, do t'i paraqesd perfaqesuesi i grupit per mbrojtjen
e Badovcit, dhe keto pika te propozuara do t€ qiten n€ votim.
Agim Gashi theksoi se kjo seanc€ nuk eshte thirrur per te bdr€ propagande subjektet
politike, po jemi pajtuar ne parim q€ t'i kundershtojme paralajm€rimet per nd€rtimet
af€r liqenit te Badovcit, perkatesisht te ndihmojm6 te zgjidhet nje problem qe po i
brengos te gjithe. Nuk jemi takuar ketu ne td promovojm€ politikat e partive politike
veE e veE/ por ta zgjidhim nje problem q€ po i brengos te gjithe.
Halim Halimi tha se ne duhet te bisedojme per kete geshtje, sepse eshte geshtje
jashtezakonisht e rdnd€sishme per qytetar€t e komunes se Prishtines, qd jane
jashtezakonisht te shqetesuar me paralajmerimet pdr ndertimet te cilat do t€ behen ne
zondn e liqenit te Badovcit. Ajo zond sipas Planin zhvillimor komunal, parashihet si
zond urbane, pra eshte zone me interes te veEante, ku kemi t€ b€jme me resurse te ujit.
Ne si Grup parlamentar, kerkojm€ q€ te pezullohen ndertimet prand liqenit t€
Badovcit, derisa td nxirren dokumentet e planifikimit, si Plani zhvillimor komunal
urban dhe Harta zonale.
Vala Peshku e perkrahu propozimin, qe perfaqesuesi i Grupit te qytetareve per
mbrojtjen e liqenit te Badovcit, t'i paraqesd propozimet e ketij grupi.
Eman Rrahmani tha se ne paraprakisht jemi pajtuar, subjektet PDK, LDK dhe LW, qe
keto pika te paraqiten jo prej nesh, me qellim q€ mos te politizohen, por t€ vijne prej
Grupit te qytetareve p€r mbrojtjen e Badovcit.
Bukurije CanoIIi tha se ne si Grup parlamentar jemi kund€r gfar€do lloj ndertimi n€
afersi te liqenit te Badovcit.
Sami Boroci u shpreh se ne patjeter duhet ta trajtojme kete geshtje me dhenien e nje
epilog ne te mir€ te qytetareve te Prishtines. Pajtohem qe ndonj€ri n€ emer te
qytetareve t'i paraqese ato pika, pastajne t€ diskutojme p€r permbajtjen e tyre dhe
qEndrimin tone lidhur me k€te pike.
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Ali Sefa, perfaqesues i Grupit te qytetareve pdr mbrojtjen e Badovcit, ne emdr te ketij
grupi propozoi kdto tre pika:

7. Anulimin e Vendimit td Komun€s s€ Prishtin€s per caktimin e kushteve
ndertimore, tE datds 26.12.2019;

2. Pezullimin e te gjitha vendimeve, kushteve nddrtimore,lejeve nd€rtimore nd
zondn e par6, te dyte dhe te tretd, deri nd nxjerrjen e dokumenteve te reja te
planifikimit hapesinor, Hartds zonale, Planit zhvillimor komunal dhe Planit
rregullues;

3. Fillimin e procedurave p€r shpalljen e zonave perreth liqenit "Peizazhi
mbrojtjes ne natyr€" dhe bashkimin e tyre me Germin€, dhe ne vendime te
specifikohet, kur behet kerkesa nga Ministria, t€ kerkohet qe ajo zon€ te jet€
zon€ e gjelb€r dhe te mos ket€ ndertime.

Egzon Azemi tha se ky projekt duhet td marrd fund sot, dhe se Kryetari i Komunds,
Shpend Ahmeti, fillimisht duhet ta terheqe vendimin p6r dh€nien e ketyre kushteve, e
me pas te na jap€ arsyetimin e tij dhe te na tregoj€ se a e dinte ku po jepen keto kushte.
Po ashtu, kerkoi nga z. Genc Bashota, drejtor i Drejtoris€ se Planifikim Strategjik dhe
Zhvillimit te Qendrueshelm, si dhe nga z. Ardian Olluri, drejtor i Drejtorise se
Urbanizmit, qe te njoftojne se a ishin tE informuar se ku u dhane k€to kushte.
Ai kerkoi terheqjen e Vendimit per dhenien e kushteve nd€rtimore.
Shefki Gashi u shpreh se nga Administrata e Komunds nuk u dha asnj6 arsyetim p€r
dhenien e kushteve ndertimor e, ptan€ Eka eshte bazttar, gfare dokumente ka l€shuar
Ministria e t€ tjera, dhe pse ka ardhur deri k€tu.
Sa i perket shqet€simit te qytetareve i pdrkrahim ata, €sht€ shqetesim normal, mirepo
nj€ shqetesim tjeter shum€ i madh, te cilin tash e 6 vjet e themi ne ketu dhe nuk doli
asnje grup qytetare per ta ngrite kete shqetdsim, kur e dime qe 26 vendbanime n€
komun6n e Prishtin€s jane sot pa pike uji. Kjo qeshtje qe po ngrihet tani, mendoj se
nuk eshte shtruar ne menyren me te mir€ te mundshme.
Ai k€rkoi qe kjo Eeshtje te sqarohet ne aspektin procedural.
Arb€r Vokrri theksoi se liqeni i Badovcit eshte nje liqe akumulues dhe afer tij nuk
lejohet te b€hen ndertimet. Si shernbull konkret ai ceku liqenet t€ disa shteteve t€
Evropds, ku nd afersi t€ ketyre liqeneve akumuluese nuk lejohet te behen nderfime.
Specifikisht nje ndertim i nj€ lagjeje sikur kjo ne rastin e Badovci! nuk do t€ lejohej ne
Zvic€r.
Agim Gashi tha se ne po propozojme pezullimin e perkohshem te kushteve
nddrtimore, deri nE harmonizimin e planeve rregulluese dhe ligjet te cilat e rregullojne
k€te fushe.
Liqeni i Badovcit eshte pasuri n€ kompetenc€ t€ Qeveris€ s€ Kosovds, p€rkatesisht
ministrise p€rkatdse, dhe Komuna ka kompetenca provizore n€ at€ perqindje te vogel
sa e ka, dhe te beje perpjekje qe ta marr€ per barre n€ zbatueshmeri. Ne duhet t'i
rekomandojme Qeveris6, n€se ka hapesir€ ligjore, pezullimin e kushteve urbanistike
deri n€ harmonizimin e dokumenteve qd rregullojne fush€n p€rkat€se, sepse askush
nuk mund td na ndaloje qe ne ta marrim atd vendim.
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Eman Rrahmani k€rkoi qe menjehere te anulohen kushtet e nddrtimit nga Kryetari i
Komun€s dhe nga drejtori i Urbanizmit, si nenshkrues i ketyre kushteve nd€rtimore;
Td merret vendim i Kuvendit p€r pezullimin e Planit zhvillimor komunal, Planit
zhvillimor urban, per atd pjes€, deri n€ hartimin e Planit t€ ri zhvillimor komunal,
Hartes zonale dhe Planit te hollesish€m rregullues. Gjithashtu, zona perreth liqenit te
shpallet zone me interes td vegant€ publik.
Suzan Kika tha se rrezikimi i Badovcit nga nddrtimet eshte vet0m nje segment i
rrezikimit per jeten e qytetar€ve, prandaj liqeni akumulues i Badovcit e ka rendesin€ e
vet. Konsideroj si te drejte shqet€simin e qytetarrive, me keto shqet€sime reale dhe
serioze. Me qen€ se kemi te bejme me kryeqytet, problemi t€ kaloj€ ne nivel qendror, td
shpallet zont! me interes td vegantd publik, ne menyre qe te mos demtohen pronare! t€
marrin ata shprondsimet e merituara dhe te behet nj€ zone e pyllezuar.

Kryesuesi kdrkoi nga grupet pnrlamentare qd t'i harmonizojne qendrimet dhe t'i qesin parn
Kuaendit pdr miratim.

Leutrim Retkoceri, n€ emdr te grupeve parlamentare, paraqiti dy rekomandime t€
harmonizuara dhe nj€ propozimvendim nga grupet parlamentare pdr mbrojtjen e
liqenit te Badovcit:

1. Komuna e Prishtines, n€ bazE t€ akteve ligjore n€ fuqi, te anuloje kushtet
nd€rtimore te leshuara n€ pjesen e Liqenit te Badovcit, me 26.11.2019;

2. Te fillojne procedurat, qe zonen perreth liqenit te Badovcit, e cila nuk eshte e
perfshire ne"Peizazh te mbrojttlr",te bashkohet mePeizazhin e mbrojfur me
parkun regjional " Germis€i";

3. Propozimvendimi p6r pezullimin e Planin zhvillimor komunal pdr zondn1,2
dhe 3, per mbrojtjen nd pjesen e Badovcit, deri ne nxjerrjen e dokumenteve t€
reja te planifikimit ne kete zone, Planin zhvillimor komunal, Hart6n zonale dhe
Planin e hollesish€m rregullues.

Nol Nushi beri te ditur se ai do t'i votoj€ keto rekomandime, mirepo vendimin qe do
ta marr€ Komuna per pezullimin e Planit zhvillimor ne ate pjes6, absolutisht nuk e

ndal asnje ndertim nd ate zort€, sepse deri nd planin e ri plani aktual mbetet ne fuqi.
Vlora Dumoshi theksoi se perderisa u pajtuan grupet parlamentare p6r harmonizimin
e q€ndrimeve tE tyre, tash mbetet qe keto rekomandime t€ qiten nd votim dhe
konsideroj se Edo diskutim i metejme eshte i panevojsh€m.
Vala Peshku ngriti shqetesim, duke thene se n6se i votojme keto rekomandime, nuk
jemi duke bere asgje, as nuk jemi duke e mbrojtur, dhe ketu po tregohet mos serioziteti
per Badovcin pik€risht prej neve. Nese sinqerisht deshirojme me e mbrojtur jo vetdm
Badovcin, por secildn pjese te gjelbdr te ketij vendi, at€her€ ne duhet te jem me t€
v6mendshdm nd marrjen e vendimeve t€ tilla.
Sami Boroci shprehu mendimin se po votohet digka qe nuk ka efekt ligor, ateher€ nuk
e di pse ne duhet me votuar, edhe une po e votoj kete, pavaresisht qe po e di se nuk ka
me prodhuar ndonje efekt. Prandaj sa i p€rket geshtjes se ujit nuk besoj qe kjo teme
duhet me u trajtuar n€ kete m€nyr€, qysh e kemi trajtuar ne so! sepse nuk po bejme
asgje dhe as nuk kemi me ndalur ate ndertim.
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Kushtirm Sopa kerkoi te diie se cila eshte masa qe e parandalon pezullim e nd€rtimit perreth
liqenit t€ Badovcit.
Hafiz Krasniqi theksoi se duke pasur parasysh qeshtjen e kesaj teme, thirrja m€ e lehte do te
ishte q€ te pezullohen per momentin ato kushte te ndertimit. T'i b€het thirrje edhe investitori!
qe duke e pare situaten e krijuar, te mos krijoje skena apo mdnyra td caktuara, t€ cilat kish me i
v€nd n€ lajthitje edhe Kuvendin e Komunes edhe ekzekutivin, por edhe ate si investitor. E
perkrahim pezullimin dhe kerkoj qe te bejme pezullimin e p€rkohsh€m td kushteve
ndertimore.
Shefqet Osmani tha se vendimet e Kuvendit te Komunes jand te plotfuqishme dhe e obligojne
ekzekutivin q€ ato me i d€rguar ne minishine p€rkat€se per vler€sim t€ ligjshmerise.
Kryetari i Komun€s, Shpend Ahmeti, theksoi se ne dy her€ e kemi refuzuar palen per dhenien
e kushteve ndertirnore, dhe pas refuzimit t€ dyt€ ka ardhur edhe vendimi i shkallesse dyte. Ne
iu kemi drejtuar edhe gjykates dhe kemi iniciuar padi per konflikt administrativ, por padia pdr
konJlikt administrativ nuk na liron nga pergy'egjesia qe te zbatojme vendimin. Pra, Ministria
vendos per kete qeshtje dhe kushtet nuk vlejnd n€se nuk ka pelqim mjedisor. Pala nuk ka
aplikuar fare per leje, prandaj po e them qe kjo ka mundur me u trajtuar edhe ne mbledhje te
rregullt.
Un€, si Kryetar i Komunes, i ftoj te githe asamblistet, q€ ne m€nyr€ ligjore t'i ndalin te gjitha
ndertimet rreth Badovcit, nd qoft€ se ka, sepse nd€rtirne nuk ka tash per tastu ne qofte se po
flitet per lagjet qe jane ne afersi te Badovci! jam p€r t'i ndaluar edhe ato. Kete iniciative e
persh€ndes, por po them qe veprimet tona dhe vendimet t€ cilat
merren ne kete kuvend, te kene efekte ligjore, qe me te vertet te bejme zgjidhje e jo
propagande.

Lidhur me verejtjet, sugjerimet dhe shqetesimet e ngritura nga parafol€sit rreth qeshtjes se
ndertimit afer liqenit td Badovcif sqarime shtes€ dhane edhe Fatos Dibra, perfaqesue s i Zyrds
ligjore, dhe Ardian Olluri, drejtor i Drejtoris€ sd Urbanizmit.

Kryesuesi i hodhi ne votim rekomandimet e propozuara dhe t€ harmonizLlaranga
p€rfaq€suesit e subjekteve politike.

Kryesuesi konstatoi se m€ 27 votap€r dhe 2 kund€r, u miratuan rekomandimet e
harmonizuara nga subjektet politike t€ Kuvendit t€ Komun€s.

Kryesuesi e hodhi ne votim propozimvendimin, qe Kuvendi i Komun€s td marr€ vendim qe te
pezulloje Planin zhvillimor komunal per zonat 1,2 dhe 3, per mbrojtjen ne pjesen e Badovci!
deri ne nxjerrjen e dokumenteve te reja te planifikimit ne kete zon€, Planin zhvillimor
komunal, Harten zonale dhe Planin e holl€sishem rregullues.

Kryesuesi konstatoi se md Z4votaper,l kunddr dhe 2 abstenime, u miratua Vendimi p€r
pezullimin e Planit zhvillimor komunal pdr zonat 1,2 dhe 3, pEr mbrojtjen nE pjesdn e
Badovcit, deri n€ nxjerrjen e dokumenteve t€ reia td planifikimit nd k€t€ zon€, Planin
zhvillimor komunal, HartEn zonale dhe Planin e holl€sish€m rregullues.

Mbledhja p€rfundoi nd ortjn 14:10.

Procesmbajt€si
Zijadin Gashi

i Kuvendit
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